

گفتگو شهروند با مهدی کوهستانی فعال کارگری و نماینده کنگره کار کانادا

فرح طاهری

یکشنبه پنجم آبان ۱۳۸۷



سازمان غیردولتی و بین المللی "سالیدر SOLIDAR"، در شصت و نهمین سال تاسیس خود جایزه سال ۲۰۰۸ خود را به "سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوس رانی تهران و حومه اهدا کرد.

سازمان غیردولتی "سالیدر" در سال ۱۹۴۸ میلادی توسط احزاب سوسیالیست اروپا با هدف کمک بین المللی به کارگران جهان تاسیس شد و در این راه با کنفدراسیون بین المللی اتحادیه های کارگری، کنفدراسیون اتحادیه های کارگری اروپا و سازمان بین المللی کار، «آی ال او»، همکاری می کند.

سالیدر هر ساله، جایزه "رُز نقره ای" را به افراد و نهادهایی که در راه عدالت اجتماعی، برابری و حقوق کارگران مبارزه و تلاش می کنند، اهدا می کند.

در مراسم اهدای جوایز امسال که روز پانزدهم اکتبر در پارلمان اروپا در شهر بروکسل بلژیک انجام شد، یوسف مولایی، وکیل سندیکای کارگران شرکت واحد از ایران و مهدی کوهستانی فعال کارگری و نماینده کنگره کار کانادا در بخش خاورمیانه از کانادا شرکت داشتند. در همین رابطه گفت وگویی با مهدی کوهستانی انجام دادیم که در زیر می خوانید:
آقای کوهستانی، چه شد که سالیدر امسال سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه را برای جایزه ی رز نقره ای انتخاب کرد؟

- جواب ساده است. سالیدر در سال ۱۹۴۸ توسط احزاب سوسیالیست اروپا تشکیل شد. این سازمان همکاری نزدیکی با سازمان جهانی کار و کنفدراسیون اتحادیه های آزاد جهانی داشته که هر سال این نهاد به نهادهایی که علیرغم تمام فشارها و سرکوب ها، در رابطه با عدالت اجتماعی فعالیت می کنند، جایزه ی رز نقره ای خود را اهدا می کند. امسال کنفدراسیون اتحادیه های آزاد کارگری و کنفدراسیون جهانی کارگران حمل و نقل، سندیکای کارگران شرکت واحد را کاندیدا کردند که هیئت ژوری، سندیکای شرکت واحد را از میان کاندیداها انتخاب کرد. در اصل این جایزه ای سمبلیک است، ولی اقدامات جانبی در این روز مهمترین بخشی است که سالیدر انجام میدهد.

اقدامات جانبی سالیدر در رابطه با سندیکای شرکت واحد چه بود؟

- از جمله اقدامات سالیدر، برگزاری جلسات مختلف با نمایندگان اتحادیه اروپا بود. همچنین کنفرانس مطبوعاتی در این خصوص برگزار شد و مهمتر از همه اینکه در همان شب اهدای جایزه ۴۶۷ مهمان شرکت داشتند که اکثر قریب به اتفاق آنها را نمایندگان کشورهای اروپایی در پارلمان اروپا، نمایندگان اقتصادی دنیا، مسئولان سازمان جهانی کار، خبرنگاران رسانه ها و کمیسیون حقوق بشر اتحادیه اروپا تشکیل می دادند. در طول برنامه صحبت ها و بحث هایی که

میشد نشان از استقبال همگانی از این جایزه بود و اینکه بسیار مناسب و در زمان حساسی این جایزه به سندیکا تعلق گرفته است؛ آن هم در کشوری که بیشترین بحث مسئله انرژی هسته ای است تا واقعیتی که در آن جامعه می گذرد. در



تمام دیدارها نمایندگان اتحادیه اروپا تاکید می کردند که ما هر جا در هر نشستی که با سران رژیم ایران داریم در رابطه با حقوق بشر از آنها سؤال می کنیم. آقای مولایی وکیل و نماینده سندیکا نیز در تمام این نشست ها سعی می کرد واقعیاتی که امروز در سندیکا میگذرد مطرح کند و بگوید که شرایطشان چگونه است. با اینکه افراد حاضر در این جلسات خودشان به اندازه ی کافی از وضعیت کارگران ایران بویژه سندیکا مطلع بودند، اما باز

با اشتیاق بحثها را دنبال می کردند و این نشان میداد که نه تنها مسایل کارگری به عنوان یکی از شاخص های حقوق بشر در ایران مطرح است بلکه به عنوان بنیادهای اصلی دموکراتیزه کردن جامعه، بردفاع از مسائل و حقوق کارگری بسیار تاکید میشود.

آیا شما از سوی سندیکای شرکت واحد برای دریافت جایزه به پارلمان اروپا رفتند؟

- خیر. آقای مولایی وکیل سندیکا از طرف کارگران سندیکا و من هم از سوی سالیدر به عنوان فعال مطلع حقوق کارگری در رابطه با مسائل کارگری ایران دعوت شده بودم.

برای ما از شب اهدای جایزه بگوئید. چه مسائلی در رابطه با وضعیت کارگران ایران در آنجا مطرح شد؟

- در ابتدا رئیس کل اتحادیه های کارگری اروپا، جان مانک، سندیکا را معرفی کرد و از نقش آن در این دوره از مبارزات اجتماعی و کارگری صحبت کرد. او همچنین به زندانی بودن آقای اسانلو اشاره کرد و گفت، از زمان تشکیل سندیکا،



اسانلو بیشتر در زندان بوده تا در بیرون از زندان. او در پایان سخنانش از کسانی که در سالن بودند خواست تا برای آزادی اسانلو و به رسمیت شناختن سندیکا و لغو تمام احکام غیرعادلانه که برای کارگران صادر شده، فشار بیشتری به رژیم ایران بیاورند.

در آن شب سه نهاد جایزه گرفت؛ یکی در رابطه با کمک های انسانی بود که به نهادی به نام "درخت" برای حمایت هایش از کودکان تعلق گرفت.

دومین جایزه به زنده یاد "یانک کوژکیویسکز" به خاطر کارهای حقوق بشر کارگری و فعالیت های انسانی اش اهدا شد و در بخش عدالت اجتماعی نیز سندیکای شرکت واحد شایسته دریافت جایزه عنوان شد. زمانی که فیلمی از سندیکای شرکت واحد نشان داده شد، حدود یک دقیقه نمایندگان ایستاده دست می زدند. پس از اینکه آقای مولایی پیام سندیکای شرکت واحد را به دو زبان فرانسه و انگلیسی خواند، نماینده سالیدر ضمن دفاع از مبارزات سندیکا، و با اشاره به اهمیت تداوم این فعالیت ها برای حمایت از کارگران ایران، به طور جدی خواستار آزادی آقای اسانلو و دعوت از او برای شرکت در نشست سال آینده شد. و اینکه به این فعالیت ها چقدر مهم است که ادامه داده شود.

فرح طاهری- شهروند

پنجشنبه ۲۳ اکتبر